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der driver virksomhed med fast driftssted i Danmark 
eller ejer fast ejendom samt personer, der beskattes  
efter de særlige grænsegængerregler.

Skatteministeren fastsætter ikrafttrædelsestidspunktet.

TastSelv
Borgernes anvendelse af TastSelv genererer ofte flere 
fejl end fejlrettelser. Der er tale om rubrikker, hvor ar-
bejdsgiver mfl. har foretaget (korrekte) indberetninger, 
og som efterfølgende ændres af personen.

Der indføres derfor en feltlåsningsordning, der betyder, 
at visse oplysninger fra arbejdsgivere, pengeinstitutter 
mfl. til SKAT om indkomster og fradrag ikke kan æn-
dres af borgerne, men kun af den indberetningspligti-
ge eller SKAT.

Naturligvis har personen fortsat pligt til at meddele 
SKAT, hvis de indberettede beløb er for lave, ligesom 
for store indberettede beløb kan korrigeres, men man 
kan ikke gøre det via TastSelv.

Skatteministeren fastsætter ikrafttrædelsestidspunktet.

Indberetninger til SKAT

Foto: Kim Blackmore
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Skatteministeren fremsatte den 22. april 2009 en 
række ændringer til den danske momslov som led i 
Forårspakke 2.0. Disse ændringer er nu blevet ved-
taget af Folketinget, men træder først i kraft den 1. 
januar 2011. Regelforenklingen vedrørende samtyk-
keerklæring i forbindelse med udlejning af fast ejen-
dom træder dog i kraft allerede fra den 1. juli 
2009. 

Levering af fast ejendom
Fra den 1. januar 2011 sker der en delvis ophævelse af 
momsfritagelsen vedrørende levering af fast ejendom, 
idet levering af nye bygninger med tilhørende jord og 
byggegrunde, herunder særskilt levering af bebyggede 
grunde, vil blive omfattet af momspligten.

Anden levering af fast ejendom vil fortsat være fri
taget, hvilket betyder, at levering af bygninger efter 
første indflytning vil kunne ske momsfrit.

Baggrunden for ophævelsen af den nuværende 
momsfritagelse skal ses i lyset af, at Danmark rent 
momsretligt er underlagt EU-retten, og derfor i vidt 
omfang skal implementere lovgivningen herhjemme  
i overensstemmelse med gældende direktiver.

Indtil nu har Danmark udnyttet en ”stand-still”-
klausul, der har gjort det muligt at friholde levering af 
nybygninger med tilhørende jorde og byggegrunde fra 
momspligten. Denne ”stand-still”-klausul er ophævet, 
således at bestemmelsen i momsloven om levering af 
fast ejendom er i overensstemmelse med momssystem-
direktivet.

Nye bygninger og byggegrunde

Ved en bygning forstås enhver grundfast konstruktion, 
der omfatter en hel eller dele af en bygning. 

En bygning er ny inden første indflytning, dvs. før 
bygningen tages i brug. En bygning er også ny på da-
gen for første levering af bygningen, når leveringen 
sker mindre end fem år efter bygningens færdiggørelse, 
som senest er dagen for første indflytning.

En bygning, hvorpå der i væsentlig omfang er ud-
ført til- og ombygningsarbejde, anses også for at være 
ny, når bygningen skal sælges, og salget sker inden før-

ste indflytning. Endvidere anses bygningen for at være 
ny på salgsdagen, når salget sker mindre end fem år  
efter dagen for til- eller ombygningens færdiggørelse. 
Ved til- og ombygning i væsentligt omfang forstås, at 
værdien af til- eller ombygningen overstiger 50 % af 
salgssummen ved en første levering af en bygning eller 
25 % af salgssummen ved en første levering af en byg-
ning med tilhørende byggegrund.

Ved en byggegrund forstås som hovedregel et ube-
bygget areal, som efter lov om planlægning (planloven) 
eller forskrifter udstedt i medfør heraf er udlagt til for-
mål, som muliggør opførelse af bygninger.

Andre tilfælde

Overdragelse af tingslige rettigheder, som giver inde
haveren brugsret til en ny bygning med eventuel til
hørende jord eller til en byggegrund, anses også for at 
være levering af en ny bygning.

Overdragelse af andele og aktier, når besiddelsen 
heraf retligt eller faktisk sikrer rettigheder som ejer  
eller bruger over en ny bygning med eventuel tilhø
rende jord eller en byggegrund, anses også for at være 
levering af en ny bygning med eventuel tilhørende 
jord eller en byggegrund.

Fradragsret – overgangsordning

Som direkte konsekvens af, at salg af nye bygninger 
mv. bliver momspligtige fra den 1. januar 2011, vil 
sælger fremover få fradragsret for momsen på afholdte 
omkostninger, der relaterer sig til det momspligtige 
salg. 

Der indføres en overgangsordning for salg af grun-
de, når en leverandør af grunde har haft udgifter til 
byggemodning, advokat, revisor mv. i relation til grun-
den inden lovens ikrafttræden, og grunden derefter 
sælges med moms efter lovens ikrafttrædelse. 

For at undgå, at sælgeren belastes med købsmoms, 
kan denne få godtgjort moms af udgifter, som ikke  
allerede er fratrukket. Godtgørelsen kan indrømmes 
indtil 5 år efter lovens ikrafttræden. 

Der er ikke indført nogen overgangsordning for nye 
ejendomme, idet loven kun har virkning for nye ejen-
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domme, hvor byggeriet eller til- og ombygningsarbej-
det påbegyndes efter lovens ikrafttræden.

I det følgende ses eksempler på, hvordan de nye 

momsregler ved salg af byggegrunde vil påvirke prisen, 
samt hvornår en ombygning af en eksisterende bygning 
kan blive omfattet af momspligten ved et senere salg. 

En virksomhed sælger en byggegrund, hvor der er afholdt omkostninger til byggemodning. 

Byggegrund før byggemodning

Udgifter til byggemodning 

25 % købsmoms

Momsfradrag

Avance

Salgspris uden moms

25 % salgsmoms heraf 

Salgspris

Nuværende momsregler

231.250 kr. 

175.000 kr. 

43.750 kr.

0 kr.

50.000 kr.

500.000 kr.

0 kr.

500.000 kr.

Nye momsregler

231.250 kr. 

175.000 kr. 

43.750 kr.

- 43.750 kr.

50.000 kr.

456.250 kr.

114.063 kr.

570.313 kr.

Foto: Daniel Gustavsson
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Rejsebureauvirksomhed og  
turistkontorer
Fra den 1. januar 2011 ophæves den nuværende 
momsfritagelse for rejsebureauvirksomhed, således at 
der indføres momspligt for rejsebureauer i følgende to 
situationer:
•	 Rejsebureauet handler i eget navn over for den rej-

sende, og til rejsens gennemførelse anvendes leve-
ring af varer og ydelser, der foretages af andre af-
giftspligtige personer,

•	 Rejsebureauet handler i den rejsendes navn og for 
dennes regning i forbindelse med rejser inden for 
EU.

Med de nye regler skal rejsearrangører og rejsebureauer 
betale moms efter en særordning, der medfører, at der 
skal betales moms af fortjenesten på de enkelte rejser.

Momspligten

Den momspligtige værdi vil fremover være rejsebu-
reauets fortjenstmargin, hvor fortjenstmarginen opgø-

En virksomhed får i 2011 udført en ombygning til 
250.000 kr. eksklusive moms på en ejendom. I hele 
2011 og 2012 anvender virksomheden ejendom-
men til momspligtige formål. Virksomheden sæl-
ger i 2012 ejendommen til 900.000 kr.

Som udgangspunkt er der tale om et moms-
pligtigt salg af en ejendom, hvis værdien af om-
bygningen (eksklusive moms) minimum udgør  
25 % af salgssummen. Men hvis ejendommen har 
været anvendt til momspligtige formål i tiden ef-
ter ombygningen, reduceres værdien af ombyg-
ningen med en tiendedel for hvert år.

Værdien af ombygningen kan i dette tilfælde 
reduceres med 10 % i 2011 og 2012, hvilket gør, 
at værdien af ombygningen på salgstidspunktet 
udgør 200.000 kr. 

Da værdien af ombygningen udgør mindre end 
25 % af salgssummen, er der ikke tale om salg af 
en momspligtig ny bygning. 

Sælges ejendommen i stedet til 800.000 kr., vil 
salget blive omfattet af momspligten, idet værdi-
en af ombygningen udgør 25 % af salgssummen.
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res som forskellen mellem det samlede beløb uden 
moms, som den rejsende skal betale, og bureauets fak-
tiske omkostninger til andre virksomheder, når disse 
leverancer direkte kommer den rejsende til gode.

Ophævelsen af den nuværende momsfritagelse med-
fører, at det kun er rejser inden for EU, der bliver 
momspligtige. Rejser uden for EU vil som udgangs-
punkt også være momspligtige, men her vil momssat-
sen være nul.

Fradragsret

Rejsebureauerne vil ikke have fradragsret for momsen 
af de udgifter, der afholdes i forbindelse med rejsen, 
og som direkte kommer den rejsende til gode. Der
imod er der fradragsret for momsen af bureauernes ge-
nerelle omkostninger.

Moms af udgifter afholdt i forbindelse med salg af 
rejser uden for EU vil dog være fradragsberettigede, da 
disse rejser reelt er momspligtige, men blot sælges til 
en reguleret nulsats.

Momsregistrerede virksomheder, der køber rejser 
som led i virksomhedens momspligtige formål, vil  
have fradragsret for momsbeløbet i overensstemmelse 
med momslovens almindelige regler for fradrag. Virk-
somhederne har dog alene fradragsret for moms af rej-
sebureauydelser, når der er tale om udgifter af strengt 
erhvervsmæssig karakter til brug for momspligtig virk-
somhed.

Turistkontorer

Som konsekvens af, at rejsebureauvirksomhed frem-
over bliver momspligtig, vil turistkontorers oplysnings- 
og informationsvirksomhed også blive omfattet af 
momspligten fra den 1. januar 2011, således at disse 
ydelser nu omfattes af momslovens hovedregel om le-
vering af momspligtige varer og ydelser.

Lønsumsafgift

I forbindelse med indførelse af momspligten ophæves 
lønsumsafgiftspligten for rejsebureauvirksomhed ved 
udgangen af 2010, og det samme gør sig gældende for 
turistkontorer.

Ejendomsadministration
Med virkning fra den 1. januar 2011 indføres moms-
pligt for administration af fast ejendom, og dermed 
bortfalder den nuværende momsfritagelse. Boligorga-
nisationers administration af egne afdelinger vil dog 
ikke blive omfattet af momspligten, da administratio-
nen udføres i samme juridiske enhed.

I dag er administration, udlejning og bortforpagt-
ning af fast ejendom fritaget fra momspligten. Frita-
gelsen for moms af ejendomsadministration gælder i 
dag både i relation til administration af udlejnings-
ejendomme og administration af ejerlejligheds- og an-
delsboligforeninger. Andre opgaver end administration 
af ejendomme anses for at være omfattet af den almin-
delige momspligt.

Ophævelse af momsfritagelsen betyder, at admini-
stratorer skal opkræve moms af administrationshono-
raret. Ændringen betyder, at samtlige ejendomsadmi-
nistratorer fremover kun vil have momspligtig omsæt-
ning, og som konsekvens af, at ydelserne fremover bli-
ver momspligtige, vil der være fradrag for momsen på 
de afholdte omkostninger.

Pligten til at betale lønsumsafgift bortfalder fra og 
med den 1. januar 2011.

Frivillig registrering for udlejning af 
fast ejendom
Fra og med den 1. juli 2009 skal udlejer ikke længere 
indhente samtykkeerklæringer fra lejer om frivillig 
momsregistrering af erhvervslejemål, når der er tale 
om allerede indgåede erhvervslejemål.  

Ændringen kan betyde, at ikkemomspligtige og del-
vist momspligtige virksomheder vil opleve en fordyrel-
se af huslejen, såfremt udlejer benytter sig af mulighe-
den for at lægge moms på huslejen. 

Når udlejer tillægger moms på lejen, vil udlejeren 
have fradragsret for momsen på de omkostninger, der 
er afholdt i forbindelse med den momspligtige udlej-
ning.

For virksomheder, som har fuld fradragsret for 
momsen, vil moms på huslejen ikke have nogen be-
tydning.
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Som led i det skattepolitiske forlig fremsatte skatte-
ministeren den 22. april 2009 en række lovforslag 
om ændringer til de forskellige energi- og afgiftslove. 
Disse forslag er nu vedtaget og skal dels ses som et 
miljøpolitisk tiltag om et grønnere Danmark i frem-
tiden, dels som et sundhedsfremmende tiltag. 

Energiafgifter
Fra den 1. januar 2010 sker følgende:
•	 Afgiften på brændsler i form af kul, olie og gas for-

højes med 15 %, hvilket vil svare til, at bl.a. natur-
gas bliver 30 øre dyrere pr. Nm3.

Afgifter

•	 Afgiften på elektricitet forhøjes med 5 %, hvilket 
svarer til, at 1 kWh bliver 3 øre dyrere. Den kom-
mende afgiftsforhøjelse vil slå fuldt ud igennem ved 
de private husholdninger, mens forhøjelsen ikke vil 
medføre nogen meromkostning for de virksomhe-
der, som er berettiget til at få afgiften godtgjort  
efter de almindelige godtgørelsesregler.

•	 Den nuværende regel om godtgørelse af energi for-
brugt til nedkøling af lokaler ved brug af aircondi
tion vil bortfalde, idet man fremover sidestiller pro-
cessen med energi anvendt til komfortformål på lige 
fod med energi anvendt til komfortvarme.

Foto: Lars Christensen
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•	 Virksomheder, der sælger belysning, vil ikke længe-
re været berettiget til at få godtgørelse for energi
afgiften af det elforbrug, der bliver anvendt til den 
solgte belysning. I stedet vil det være aftageren af 
belysningen, som skal anses for at være forbruger  
af elektriciteten, og dermed den, der har mulighed 
for at få afgiften godtgjort.

Miljøafgifter
Fra den 1. januar 2010 indføres følgende afgifter:
•	 Der indføres et tillæg på 1.000 kr. årligt for diesel-

drevne personbiler og nye varebiler, der enten ikke 
overholder EU-normen om udledning af højst  
5 mg partikler pr. kilometer, eller hvor der ikke  
er eftermonteret et partikelfilter, som effektivt re
ducerer udledningen af partikler. 
Det nye tillæg omfatter dieseldrevne personvogne, 
der er indrettet til befordring af højst 9 personer, 
føreren medregnet, og dieseldrevne varebiler med 
en tilladt totalvægt på ikke over 3.500 kg, der er er-
hvervet som nye den 18. marts 2009 eller senere.
Tillægget bortfalder, såfremt der eftermonteres et 
partikelfilter på køretøjet, og partikelfiltret medfø-
rer en reduktion af partikeludledningen til gælden-
de EU-norm. Partikeludledningstillægget bortfalder 
dog kun i det omfang, at SKAT modtager en an-
meldelse fra en godkendt synsvirksomhed.

•	 Vægtafgiften for nye varebiler, som er indkøbt efter 
den 18. marts 2009 skal beskattes med en ejerafgift 
svarende til den, der gælder for personbiler. Da lo-
ven først træder i kraft den 1. januar 2010, vil be-
skatningen af nye biler derfor fortsat ske efter de 
hidtidige regler i vægtafgiftsloven. 
Varebiler, der er erhvervet før den 18. marts 2009, 
berøres ikke af ændringerne og vil derfor blive be-
skattet efter gældende regler i vægtafgiftsloven.

•	 Registreringsafgiften for taxier er i dag sammensat 
således, at der betales 0 % af den afgiftspligtige vær-
di op til 12.100 kr. og herefter 20 % af resten. Med 
virkning fra den 1. januar 2010 vil registreringsaf-
giften blive beregnet med 0 % af 230.000 kr. og  
70 % af resten.  

De nye regler indebærer, at taxivognmænd ikke 
længere tilskyndes til at købe store og dyre biler. 
Den kendte frikørselsordning bibeholdes i sin nu-
værende udformning, hvorfor det fortsat er muligt 
afgiftsfrit at lade en taxi overgå til eksempelvis pri-
vat brug efter de lempelige vilkår.

Fra den 1. januar 2011 reduceres følgende afgiftssats:
•	 Stykafgiften på emballage til vin og spiritus sænkes 

med 50 %, hvilket svarer til, at en almindelig flaske 
med et rumindhold på 75 cl vil falde med 1 krone. 
Ændringen skal hindre visse virksomheder i at eks-
portere tomme flasker og derved opnå godtgørelse 
af emballageafgiften.

Fra den 1. januar 2011 hæves følgende afgifter:
•	 Spildevandsafgiften forhøjes med 50 %, dvs. samt

lige satser i spildevandsafgiftsloven forhøjes med  
50 %.

•	 CFC-afgiften og andre industrielle drivhusgasser 
hæves med 50 %, så de svarer til en afgift på 150 kr. 
pr. ton udledte drivhusgasser. 

Sundhedsfremmende afgifter
Fra den 1. januar 2010 indføres følgende ændringer 
for at fremme sundheden:
•	 Afgiften på chokolade og sukkervarer forhøjes med 

25 %, hvilket indebærer, at den nuværende afgift på 
14,20 kr. pr. kg forhøjes til 17,75 kr. pr. kg. Afgifts-
forhøjelsen gælder ikke sukkerfrie chokoladepro
dukter, sukkerfrit slik m. m., hvor sukkerindholdet 
højst er 0,5 gram pr. 100 gram.

•	 Afgiften på konsumis forhøjes med 25 %. Det in-
debærer, at afgiften stiger fra de nuværende 3,40 kr. 
pr. liter til 4,25 kr. pr. liter. Afgiftsforhøjelsen gæl-
der ikke sukkerfri konsumis.

•	 Afgiften på sukkerholdige sodavand stiger med  
24 øre pr. liter, og afgiften på sukkerfri sodavand 
nedsættes med 34 øre pr. liter.

•	 Afgiften på en pakke cigaretter med 20 stk. stiger 
med 3 kr. inklusive moms.

•	 Afgiften på røgtobak forhøjes med 120 kr. pr. kg.
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Forord

Så kom Skattekommissionens rapport med titlen ”Lavere skat på arbejde”. Der er grund til at  
rose kommissionen og dens formand, Carsten Koch, for et gennemarbejdet, velargumenteret og 
velafbalanceret arbejde.

Dernæst kom den politiske fase, hvor kommissionens forslag efter langvarige forhandlinger og  
forbløffende skift i holdninger og meninger blev udmøntet i konkrete forslag.

Resultatet ”Forårspakke 2.0” er beskrevet i denne publikation.

Det er selvfølgelig nemt at påvise, at der ikke er den sammenhæng og balance i det endelige  
resultat, som der er i Skattekommissionens forslag. Men det er nok uundgåeligt, når man tager  
den politiske virkelighed i betragtning. Desuden har finanskrisen og den globale recession flyttet 
fokus fra de – endnu – luftige miljøproblemer og klimaproblemer til de mere nærværende øko-
nomiske problemer.

Det er dog værd at understrege, at der faktisk er sket en ganske betydelig nedsættelse af skatten  
på arbejde, hvilket var et af formålene. Det er nok muligt, at man ikke nåede det optimale, og  
det er nok muligt, at der ikke blev løst så mange skattefaglige problemer, som det var ønskeligt, 
men lidt har også ret.

Vi hilser foråret og sommeren velkommen med en billedkavalkade af klassiske danske forårsstem-
ninger.

Vi håber at glæde læserne med billederne af naturens rigdomme og er til rådighed med rådgivning 
for at sikre, at virksomhedsøkonomien og privatøkonomien også vil florere i fremtiden.

God læselyst og god sommer.

Redaktionen er afsluttet den 29. maj 2009.

Forårspakke 2.0
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